
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
N. Registro Settore 121 del 02-05-2024 

 
N. Registro Generale 327 del 02-05-2024 

 

Oggetto: 
Impegno e liquidazione somme in esecuzione della deliberazione della 
Giunta Comunale n. 41/2024 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 D.ssa ROSSELLA MARIA STORNAIUOLO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
SEGRETERIA 

 
Proposta di determinazione n. 130 del 24-04-2024 

 

Oggetto: 
Impegno e liquidazione somme in esecuzione della deliberazione della 
Giunta Comunale n. 41/2024 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO che l’avv. Marcello Scifo, in nome e per conto del Sig. Callari Salvatore nato in 

Germania il 21/12/1986 e residente in San Giovanni Gemini nella Via Collodi n.12 con nota 

acquista al protocollo al n16294 del 09/10/2023, formulava richiesta di risarcimento danni dal 

medesimo subiti in occasione del sinistro stradale verificatosi lungo la Via Repubblica Ceca località 

di San Giovanni Gemini; 

VISTO il verbale dei Carabinieri dell’8 settembre 2023, da cui risulta la presenza di una buca lungo 

la via comunale Repubblica Ceca, non segnalata correttamente ed in quanto tale non prevedibile né 

visibile;  

CONSIDERATO  

- che con nota del 9 ottobre 2023  trasmessa dall’Avv. Scifo veniva richiesta la somma di euro 

1.052,66 a titolo di risarcimento danno;  

- che a seguito di trattative avviate fra le parti, l’Avv. Scifo, con nota del 19/01/2023, ha 

manifestato la volontà di addivenire ad un accordo transattivo, chiedendo la corresponsione di una 

somma pari ad euro 900,00 (novecento/00), inferiore alla richiesta originaria, costituendo ciò 

un’occasione di risparmio per l’Ente;  

CONSIDERATO che il Comune di San Giovanni Gemini, nell’esclusivo interesse pubblico, al fine 

di evitare ulteriori lungaggini procedurali, contenere le spese legali ed in ragione dell’alea di un 

eventuale giudizio, manifestava la volontà di addivenire ad una transazione per un importo pari ad 

euro 900,00 ( novecento/00) da corrispondere in unica tranche;  

DATO ATTO:  

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 10/04/2024 è stato approvato lo 

schema di transazione; 

- che con la stessa deliberazione è stata assegnata la somma al Responsabile dell’Area I 

Amministrativa per gli adempimenti consequenziali; 



VISTO l’atto di transazione sottoscritto in data 24 Aprile 2024 con la quale si conviene che il 

Comune proceda al pagamento, in un’unica tranche , della somma di € 900,00 in favore del Sig. Callari 

Salvatore, con rinuncia da parte dello stesso ad ogni qualsiasi azione nei confronti del Comune di San 

Giovanni Gemini;  

DATO ATTO che occorre impegnare la somma di euro 900,00  al codice intervento n. 

01.02.1.10.99.999 al cap. 1062 del bilancio 2023/2025 esercizio 2024 

VISTI: 

� Il D.Lgs. n.267/2000; 

� Lo Statuto comunale; 

�  In Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui s’intendono espressamente richiamate: 

 
1) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, in esecuzione alla  deliberazione della Giunta Comunale 

n. 41/2024, la complessiva somma di € 900,00 in favore del Sig. Callari Salvatore, nato in 

Germania il 21/12/1986 e residente in San Giovanni Gemini nella Via Collodi n.12, ( C.F. 

CLLSVT86T21Z112J) 

2) DI IMPUTARE la complessiva somma di € 900,00 al codice di intervento n. n. 

01.02.1.10.99.999 al cap. 1062 del bilancio 2023/2025 esercizio 2024 
3) DI AUTORIZZARE l’ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore del 

Sig. Callari Salvatore -  IBAN: IT86X0306983122100000001337  

4) DI DARE ATTO in osservanza del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione  e 

della Trasparenza  2024/2026, approvato con delibera della G.M. n. 9 del 30/01/2024 

dell'assenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.  

5)  DI DISPORRE secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente 

atto all’albo on-line e nella Sezione Amministrazione Trasparente.  

 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  NATALA VIRGA 

 
  



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 30-04-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 D.ssa ROSSELLA MARIA STORNAIUOLO 

 


